referentes a tributos, seguros, materiais, encargos sociais e trabalhistas e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste 
edital, tais como: despesas pessoais dos consultores, transporte, estadia e hospedagem. 

3. Preço e forma de pagamento 

O investimento da Certificação conforme Programa Pró-Gestão - RPPS para 03 de ano(s) de contrato, é de R$ 12.695,00 
(Doze mil, seiscentos e noventa e cinco reais), conforme especificado à seguir: 

a) Será emitida Nota Fiscal de acordo com a realização de cada auditoria, onde será especificado o serviço contrato, o 
número do processo de compras e número do Contrato de Gestão. 

b) O pagamento deverá ser realizado por meio de depósito bancário na conta:

[...]

artigos 14 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), ficando a 
Contratante autorizada a descontar da garantia, caso exigida   no edital, ou dos pagamentos devidos à 
contratada, o   valor correspondente aos danos sofridos. 

5. FORMA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

5.1 - Fica estimado o valor máximo de R$ 12.325,00 (doze mil trezentos e vinte cinco reais) a 
empresa Instituto Totum, Inscrita no CNPJ: 05.773.229/0001-82, para a fiel e perfeita execução do 
objeto Contratado. 

5.2 - Os recursos para o pagamento do referido objeto, serão das seguintes dotações 
orçamentárias: Secretaria de Administração – 11.01.09.1220002.2.059.3.3.90.39 (1283) Fonte

[...]

3.a) A Pré-auditoria é opcional e será realizada antes da auditoria de certificação, quando a RPPS indicar o 
interesse no Questionário para elaboração. 

3.b) Os custos abaixo representam a nossa oferta formal para os serviços de auditoria independente de 3ª 
parte, segundo requisitos do Programa Pró- Gestão.  

Valores Totais: R$ 12.325,00 (Doze Mil, Trezentos e Vinte e Cinco Reais) 

Caso essa proposta seja aceita o RPPS terá o direito a realizar a inscrição de dois profissionais para que eles 

possam realizar a prova de Certificação Profissional da SPREV, para qualquer tipo de prova, modalidade e 

nível de certificação.

[...]

Em caso de necessidade de Auditorias “Follow-up” para verificar as correções das não conformidades sem 
necessidade de visita, após a realização da auditoria de certificação e antes da concessão da Certificação, 
será cobrado valor adicional de R$ 1.200,00 (Mil e Duzentos Reais). 

Todos os impostos, encargos e taxas incidentes sobre os serviços já estão inclusos nos valores de a), b) e c). 

Os custos de logística (deslocamento, alimentação, transporte terrestre, transporte aéreo, hospedagem) 
já estão inclusos no preço total desta proposta.